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19.1. TARKKAILUSUUNNITELMA 
 

 

1. Dokumentin tarkoitus 

Oras Groupin Rauman tehtaan (Oras Oy:n) toiminnasta aiheutuu päästöjä ilmaan ja 
veteen. Näitä päästöjä hallitaan tuotantoprosessin aikana täyttäen jatkuvasti 
ympäristöluvan määräykset. Oras Oy:n on ympäristönsuojelulain 6 § mukaan oltava 
selvillä toiminnan ympäristövaikutuksista. 
 
Oras Groupin Rauman tehtaan tarkkailusuunnitelma sisältää käytännön toimenpiteet, 
joiden avulla voidaan seurata, että toimintaa harjoitetaan ympäristöluvan mukaisesti. Sen 
avulla seurataan myös, onko tarvetta ympäristöluvan tarkastamiselle. 
 
Tarkkailusuunnitelmaan sisältyvä tietojen dokumentointi ja raportointi ovat valvonnan 
apuvälineitä, joita käytetään ympäristöluvassa määrättyjen ja ilmoitettujen toimien, 
ympäristövaikutusten ja luvan voimassaolon valvontaan. 
 
Tarkkailusuunnitelma pitää sisällään johtamisjärjestelmän dokumentit: 

• Jätteiden käsittely 

• Päästöjen tarkkailusuunnitelma 

• Jätevesien käsittely 

• Ympäristömelun mittaaminen ja tulosten raportointi 

• Jätteiden käsittely, vaaralliset jätteet  
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2. Käyttötarkkailu 

Oras Groupin Rauman tehtaalla valmistetaan hanojen runko-osat ja kromattavat 
muoviosat. Muut osat teetetään alihankintana ulkopuolella. Tuotannon pääraaka-ainetta, 
messinkiä, käytetään vuosittain noin 900–1000 tonnia ja ABS-muovia noin 250–300 
tonnia, sekä kemikaaleja kulutetaan elektrolyyttisessä pinnoituksessa noin 250 tonnia. 
 

2.1. Tarkkailu 

Valu-uuneilla uunin automatiikka valvoo uunin lämpötilaa. Sähkökatkosten varalle on 
olemassa varageneraattori, joka käynnistyy automaattisesti. Samalla hälytyshenkilöille 
tulee hälytys ja he ryhtyvät tilanteen vaatimiin toimenpiteisiin. Valimon pölynpoistosuodatin 
on varustettu automaattisella hälytysjärjestelmällä mahdollisen häiriötilanteen varalta. 
 
Keernan sideaineiden annostelu tapahtuu automaatilla, josta työntekijä valitsee tuotteelle 
tulevan reseptin. Resepti määritetään tuotteen koevalun yhteydessä. 
Koneistuksessa työstöemulsion pH:ta ja öljypitoisuutta seurataan viikoittain. Emulsion pH 
laskee, kun bakteerikanta kasvaa. Jos pH laskee määritellyn rajan yli, suoritetaan 
bakteeriviljely, jolla varmistetaan emulsion huollontarve. 
 
Kromaamon prosessiautomatiikka valvoo altaiden lämpötilaa. Koska lämmitys tapahtuu 
kaukolämmön avulla ja joissakin altaissa tarvitaan korkeampi lämpötila mitä kaukolämpö 
tuottaa on järjestelmässä tulistusasema. Tulistusasema on varustettu hälytysjärjestelmällä 
mahdollisen ylikuumenemisen varalta. 
Myös kromaamon ilmastointi on varustettu hälytysjärjestelmällä mahdollisen häiriötilanteen 
varalta. 
 
Nestekaasuvuotojen varalta nestekaasun käyttöpaikat on varustettu automaattisilla 
vuotohälyttimillä. 
 
Öljynerotuskaivot (valimo ja 8-halli) on varustettu automaattisilla korkeushälyttimillä. 
 
Hälytykset menevät kunnossapitoon, joka ryhtyy tilanteen vaatimiin toimenpiteisiin. 

 
Ruiskuvaluosastolta tuleva muovin hionnan jätevesi johdetaan suodattimen kautta 
kaupungin verkkoon. Suodatus on 3-vaiheinen. Ensimmäisenä nauhasuodatus (joka 
suodattaa isoimmat partikkelit), tämän jälkeen ensin 20/5 micronin suodatin, jonka perään 
vielä 1 micronin suodatin. Huoltoväli on viikko ja suodattimet vaihdetaan visuaalisen 
tarkastuksen perusteella kunnon mukaan. 
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2.2. Materiaalitase 

 
 
 
 
 

3. Kemikaalien käyttö ja tarkkailu 

Tehtaalla on käytössä kemikaaleja, jotka on luokiteltu myrkylliseksi tai erittäin myrkylliseksi 
vesieliöille ja jotka voivat aiheuttaa pitkäaikaisia haittavaikutuksia vesieliöissä. Oras Oy:n 
kemikaaliluettelo on nähtävillä Kemidigissä. 
 
Oras Oy:n Toimintaperiaateasiakirja on laadittu vaarallisten kemikaalien käsittelyä ja 
varastointia koskevan asetuksen 685/2015 sekä Tukes-ohjeen 10/2015 perusteella. 
Asetuksessa 685/2015 säädetään vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn 
turvallisuudesta annetussa laissa (390/2005, Kemikaaliturvallisuuslaki) tarkoitetusta 
vaarallisten kemikaalien teollisesta käsittelystä ja varastoinnista. 

 

3.1. Kemikaalikuljetukset 

Suurimpana riskinä toiminnassa nähdään kemikaalikuljetuksen yhteydessä tapahtuva 
vuoto tehtaan piha-alueella. Kemikaalien kuljettaminen tapahtuu tehtaan pihalla ennalta 
sovittua reittiä pitkin.  

Kuva 1. Oras Groupin Rauman toimipaikan materiaalitase vuodelta 2022 
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Suunnitelman mukainen varastointi ja kemikaalien kuljetus varmistavat mm. 
yhteensopimattomien tuotteiden varastointiin liittyvien vaatimusten huomioimisen sekä 
kemikaalien turvalliset kuljetusreitit. 
 
Uudessa muovikromaamossa on ulkona rakennus kolmelle raakakemikaalisäiliöille, jotka 
täytetään suoraan kemikaalisäiliöautoista. Uuden kromaamon raakakemikaaliosäiliöiden 
purkupaikalla hulevesiventtiili menee automaattisesti kiinni raakakemikaalisäiliöiden täytön 
alkaessa 
 
Vanhan ja uuden kromaamon säiliöautojen purkupaikat ovat asfaltoituja ja mahdolliset 
vuodot kerääntyvät säiliöihin, joista ne ovat hallitusti kerättävissä. 

 
Uudessa muovikromaamossa on myös uusi kemikaalivarasto, jonne kemikaalien täyttö 
sujuu turvallisesti suoraan lastaus/purkauslaiturilta eikä näin ollen kemikaaleja tarvitse 
kuljettaa tehtaan sisäkautta.  
Uuden muovikromaamon astiakemikaalivaraston lastauslaiturin pohjoispuolella oleva kaivo 
on tarkoitettu suljettavan mahdollisissa alueen hätätilanteissa. Venttiilin saa kiinni, joko 
lastauslaiturin hätäseis-painiketta painamalla tai sulkemalla se kopista. Tämän venttiilin 
toiminta tulee tarkastaa 2kk välein.  

 
Oras Oy on laatinut toimintaperiaateasiakirjan Tukes ohjeen 10/2015 perusteella ja tässä 
asiakirjassa on kerrottu tarkemmin vaarallisten kemikaalien käsittelystä ja varastoinnista. 
Toimintaperiaateasiakirjassa osoitetaan tehtaan toimintaan liittyvien kemikaalilakien 
noudattaminen ja Oras Oy:n johtamisjärjestelmän rakenteet, jotka liittyvät seuraaviin 
kohtiin: 

• Vaarallisten kemikaalien käsittelystä ja varastoinnista aiheutuvat vaarat on 
tunnistettu ja varauduttu ko. riskeihin. 

• Mahdollisten onnettomuuksien seurauksiin on varauduttu. 

• Sisäinen pelastussuunnitelma eli kriisitoimintasuunnitelma on laadittu ja siinä on 
otettu huomioon riittävä turvallisuus- ja luotettavuustaso suunnittelussa, 
rakentamisessa, käytössä ja kunnossapidossa. 

• Johtamisjärjestelmä sisältää toimintaperiaatteet suuronnettomuuksien ja muiden 
onnettomuuksien ehkäisemiseksi. 

 
 

3.2. Muovikromaamoiden ja jätevedenkäsittelyjen kemikaalit 

Vanhassa ja uudessa muovikromaamossa tuotteet pintakäsitellään galvaanisesti ja 
kemiallisesti. Pintakäsittelyiden tärkeimmät kemikaalit ovat kromitrioksidi, ammoniakkivesi, 
natriumhydroksidiliuos, rikkihappo, suolahappo, typpihappo ja nikkelikloridi.  
 
Vanhalla ja uudella muovikromaamolla on omat jätevedenkäsittelylaitoksensa, joissa 
jäteveden käsittelyssä saostetaan huuhteluvesistä raskasmetallit. Vanhassa ja uudessa 
muovikromaamossa samassa tilassa varastoidaan prosessin raakakemikaaleja, kuten 
lipeä, suola- ja rikkihapot. Nämä kemikaalit voivat vuototapauksessa aiheuttaa terveys- ja 
ympäristövaaran. 



 
 
 
 
 

9 
 

Version: 9 
Date: 3.7.2023 
Author: Nordberg, Titta 

 

 
Kemikaalien käsittely muodostaa käyttäjilleen turvallisuusriskin muovikromaamossa ja 
tästä syystä kemikaaleja käsittelevät ovat työhönsä perehdytettyjä ja heidän koulutustaan 
päivitetään vuosittain. Henkilökunta on koulutettu toimimaan oikein erilaisissa kemikaalien 
käsittely- ja onnettomuustilanteissa. 
 
Vaarallisista kemikaaleista on tehty vaaranarvioinnit, joissa on arvioitu esim. rikkihapon, 
suolahapon, lipeän, kromihapon, typpihapon ja rikkivedyn erityispiirteitä ja toimintaa 
erilaisissa vaaratilanteissa.  

 

3.3. Kemikaalivuotojen hallinta muovikromaamoissa 

Kemikaalivuotojen hallinta muodostaa oman turvallisuusriskinsä uudessa ja vanhassa 
muovikromaamossa, ja tämän vuoksi kromaus- ja jätevedenpuhdistuslaitokset, 
kemikaalisäiliöt ja – varastot sekä kemikaalien purkupaikka on sijoitettu omiin suoja-
altaisiin, joista on yhteys molempien muovikromaamoiden jätevesipuhdistamoille, joissa 
mahdollinen sattunut vuoto käsitellään ja estetään kemikaalin pääsy viemäriin tai 
maaperään. Suoja-altaan tilavuus on samansuuruinen kuin suurimman suoja-altaassa 
säilytettävän säiliön.  
Kemikaali- ja varastoaltaiden sekä kemikaaliputkistojen kuntoa valvotaan säännöllisesti. 

 
Uuden muovikromaamon yhteyteen on rakennettu kolmelle raakakemikaalisäiliölle erillinen 
rakennus ja säiliöiden täyttöventtiilit ovat ulkona. Säiliöissä on rikkihappoa, 
natriumhydroksidia (lipeä) ja suolahappoa. Kaikki säiliöt on varustettu hälytysjärjestelmällä, 
joka varoittaa säiliön pinnan korkeuden mukaan keltaisella tai punaisella valolla sekä 
punaisen valon yhteydessä hälytyskello alkaa soimaan.  
Ensimmäinen hälytys tulee säiliön ollessa 90 % täynnä, toinen hälytys 95 %:ssa ja 
viimeinen hälytys 98 %:ssa. Viimeinen hälytys myös katkaisee kemikaalin syötön säiliöön 
ja kemikaalin syöttö katkeaa myös palohälytystilanteissa. 

 

3.4. Kemikaalien varastointi 

Vaaralliset kemikaalit varastoidaan kullekin kemikaalille varatussa varastointipaikassa. 
Vanhassa muovikromaamossa on oma kemikaalivarastonsa ja uudessa omansa. 
Vanhasta kemikaalivarastosta on putkiyhteys vanhan muovikromaamon jätevesilaitoksen 
säiliöön, jonne mahdolliset vuodot kerääntyvät hallitusti.  
Uudessa muovikromaamossa kemikaalivarasto on varustettu erillisillä suoja-altailla. 
 
Muut kromaamoissa käytettävät kemikaalit (säkki-, kanisteri- ja tynnyrituotteet) 
varastoidaan muovikromaamoiden yhteydessä oleviin kemikaalivarastoihin, jossa on omat 
osastonsa hapoille, emäksille ja myrkyllisille kemikaaleille.  
 
Kemikaalien varastointiin liittyvät tunnistetut vaaratekijät ovat kemikaaliastian 
rikkoontumisen aiheuttama kemikaalivuoto, höyryt ja kaasuuntuminen sekä varaston 
tulipalosta aiheutuvat kaasut ja savukaasupäästöt. 
 



 
 
 
 
 

10 
 

Version: 9 
Date: 3.7.2023 
Author: Nordberg, Titta 

 

Tehtaan muissa tuotantovaiheissa käytettäviä kemikaaleja varastoidaan työpisteillä 
kemikaalikaapeissa, joissa on valuma-altaat ja ilmanvaihto vuototilanteiden varalta.  

 

3.5. Kemikaalivuotojen hallinta rakenteiden kunnon tarkkailu 

Säännölliset silmämääräiset tarkastukset kemikaalien käsittely alueilla tehdään 
ennakkohuoltosuunnitelman mukaisesti. Novi- kunnossapitojärjestelmä muistuttaa 
käyttöhenkilökuntaa kerran kuukaudessa tehtävistä tarkastuksista. Tehdaspalvelu ja 
HSEE-tiimi tarkastavat kemikaalien käsittelyalueet kerran vuodessa. 
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4. Prosessit 

4.1. Valimotoiminta  

Valimotoiminnan prosesseja ovat raaka-aineiden käsittely, sulatus ja valu, hiekan käsittelyt 
ja valukappaleiden jälkikäsittelyt. Hiekan käsittely käsittää hiekan valmistuksen ja 
keernanteon sekä muottien purun. Jälkikäsittelyitä ovat valukappaleiden puhdistus 
teräshiekkasingossa ja sahaus. 
 

4.1.1. Keernan valmistus 

Keerna on hiekasta ja sideaineista valmistettava malli hanan sisäosan muodolle eli keerna 
muodostaa hanan sisälle veden kulkutilan valussa. Eri hanarungoissa on erilainen 
vesikanavisto, joten myös keernat ovat erilaisia riippuen valurungosta ja erilaisia 
keernamalleja on satoja. Suurimmat keernat vaativat jopa viikon kovettumisajan. 
 
Keernat valmistuvat hotbox-menetelmällä ja käytössä on 7 hotbox -keernakonetta.  
Keernan valmistuksessa hiekkaan sekoitetaan hartsia ja kovetetta. Seos puhalletaan 
paineilman avulla metalliseen keernamuottiin, jossa se kovetetaan noin 230 ºC 
lämpötilassa. Lämmittäminen tapahtuu sähköllä. Keernakoneen ns. puhalluspäätä 
jäähdytetään kiertovedellä hiekan ennenaikaisen kovettumisen estämiseksi. Vuoden 2004 
alusta lähtien on käytetty suljettua jäähdytysvesijärjestelmää 

 

4.1.2. Sulatus ja valu 

Messingin sulatus tapahtuu valu-uuneissa, jotka ovat kouruinduktiouuneja. Uuneista 4 on 
KWC-tyypin uuneja, joiden teho on 90 kW ja vetoisuus 1 500 kg. Lisäksi käytössä on 1 
IMR-tyypin uuni (120 kW), jonka vetoisuus on 1 500 kg. Sulatettavaa raaka-ainetta 
lisätään uuneihin 10–20 kg kerrallaan. Raaka-aineena käytetään sinkinkadon-kestävää 
messinkiä (Cu 62 %, Zn 35 % Pb 1–2 %). Messingin laatua valvovat Oras Oy ja 
materiaalin toimittaja. 
 
Uunien panostukseen käytetään raaka-aineharkkoja sekä omasta prosessista palautunutta 
kiertomateriaalia (valukanavat ja tarkastuksessa hylätyt messinkituotteet). Sulatus tehdään 
sähköllä ja uunin induktorissa on vesijäähdytys. Uuneilla messinkiharkko sulatetaan ja 
valetaan samassa uunissa. Jäähdytyskierrosta lämpö otetaan talteen ja käytetään 
tehdastilojen lämmittämiseen. Valusuuttimen lämpimänä pito suoritetaan 
nestekaasuliekillä.  
 
Valaminen tehdään puoliautomaattisilla valukoneilla, joita on nykyisin 5 kpl ja yhtä 
valukonetta käyttää yksi henkilö. Itse valutapahtuma on automaattinen.  
Valaminen tapahtuu vaiheittain, ensin hiekkakeerna asetetaan kokilliin, jonka siirtolaite 
asettaa valun ajaksi uunin kannessa olevan suutinputken päälle. Paineilman avulla sula 
messinki (n. 1000°C) virtaa suutinputken kautta kokilliin ja täyttää sen alhaalta ylöspäin ns. 
matalapainevaluna.  
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Jähmettymisen jälkeen valettu tuote poistetaan kokillista ja kokilli päällystetään peitosteella 
valoksen irrottamisen helpottamiseksi ja kokillin jäähdyttämiseksi. Peitostaminen tapahtuu 
kastamalla kokilli grafiittipitoiseen veteen valujen välillä ja samalla muottiin valun aikana 
sitoutunut lämpöenergia siirretään veteen. 
Käytettävä vesiohenteinen peitoste sisältää hienojakoista grafiittia ja vettä. Noin 20 
kappaleen välein valumuotti peitostetaan myös ruiskupeitosteella, käsin ruiskuttamalla. 
Peitostukseen ja jäähdytykseen käytettävä grafiittivesi vaihdetaan viikon välein ja 
toimitetaan vaarallisena jätteenä jatkokäsittelyyn. 
 

4.1.3. Valujen puhdistus 

Valun yhteydessä keernan sisältämä sideaine palaa ja tämän seurauksena keernan 
hiekka muuttuu irtonaiseksi. Teräshiekkasinkopuhalluksella hiekka 9 (95) poistetaan 
valukappaleiden sisältä. Hiekan poiston jälkeen valukappaleet irrotetaan käsin sahaamalla 
tai automatisoidulla sahalla. 
 
Valoksien sahauksessa poistetaan valukanavistot ja -syötöt. Samalla tarkistetaan, että 
kappale on puhdistunut myös sisältä ja tuotteen eri pinnoissa ei ole virheitä. Valukkeet 
sahataan vannesahoilla, katkaisuterillä käsin tai erilaisilla automaattisahoilla. Saumat on 
sahattava millimetrin kymmenosien tarkkuudella, jotta kappale sopii koneistusvaiheessa 
koneen leukoihin. 
 

4.2. Koneistus 

Valettujen tuotteiden toiminnalliset pinnat työstetään työstökoneilla tarvittavan 
pinnanlaadun tai mittatarkkuusvaatimusten saavuttamiseksi. Koneistetut tuotteet pestään 
puhtaalla vedellä. 
 
Valokset koneistetaan erilaisilla työstökoneilla, koska tuotteen muoto tai tekniset toiminnot 
edellyttävät määrämittoja ja muotoja. Yleisimpiä työstötapoja ovat poraus, jyrsintä, hionta, 
sorvaus, leikkaus ja sahaus. 
 
Koneistaja asettaa valoksen koneeseen, kiinnittää leuat ja käynnistää koneen, joka tekee 
kierteet, reiät ja muut koneistetut pinnat. Tietyin väliajoin kappaleet tulkataan eli 
varmistetaan, että koneistuspinnat pysyvät oikean mittaisina ja -muotoisina. 

 

4.3. Ruiskuvalu 

Muovituotteet valetaan automaattisilla ruiskuvalukoneilla, joita tehtaalla 24 kappaletta ja 
ruiskuvalukoneet toimivat sähköenergialla. Raaka-aine on ABS-muovirouhetta, joka ensin 
kuivataan ja sitten syötetään automaattisesti putkistoja pitkin ruiskuvalukoneille. Muovi 
sulatetaan ruiskuvalukoneilla lämmitysvastuksien ja kitkan avulla oikeaan lämpötilaan, ja 
ruiskutetaan suurella paineella, jopa 1000 Bar, syöttökanaviston kautta muottiin. Jokainen 
muoviosa vaatii oman teräsmuottinsa, joita Rauman tehtaalla on käytössä satoja.  
Muotissa on vesijäähdytys, joka pitää muotin vakiolämpöisenä koneessa.  
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Jäähdyttyään valetut komponentit ovat suoraan valmiita käytettäväksi tai siirtyvät 
pintakäsittelyyn muovikromaamoon. Osa tuotteista jälki käsitellään hiomalla tai 
koneistamalla ennen kromausvaihetta. 

 

4.4. Muovikromaamot 

Muovikromausprosessin alussa muovin pintaa karhennetaan syövyttämällä abs-muovin 
butadieeni-partikkeleita kromitrioksidi-rikkihappo-liuoksella muodostaakseen pinnoitteelle 
parempi kiinnittyminen. Kromitrioksidin kuusiarvoinen kromi pelkistetään kolmiarvoiseksi 
kromiksi ennen seuraavaa vaihetta. Tämän jälkeen pintaan lisätään palladiumia, jotta 
seuraavassa vaiheessa nikkeli tarttuu kemiallisesti palladiumin pintaan ja kasvaa 
kauttaaltaan kappaleen pintaan.  
 
Tämän vaiheen jälkeen muovikappaleen pinta on metallinen ja sähköä johtava, joten sitä 
voidaan pinnoittaa elektrolyyttisesti. Elektrolyyttisistä vaiheista ensimmäisenä on 
kuparipinnoitus, jota tarvitaan joustavana välikerroksena. Ennen kuparin elektrolyyttistä 
pinnoitusta kappale käytetään vielä nopeasti ns. immersiokuparissa, jossa kappaleen 
pintaan luodaan ohut kuparikerros tuomaan paremman tartuntapinnan elektrolyyttiselle 
kuparille. Nikkeli pinnoitetaan kuparin päälle tuomaan korroosionkestoa. Sekä kuparissa 
että nikkelissä käytetään myös ns. kiiltoaineita kiillon ja tasoituksen aikaansaamiseksi. 
Viimeisenä kappaleen pintaan pinnoitetaan ohut kromikerros tuomaan kaunis, kiiltävä sekä 
korroosiolta ja kulutukselta suojaava pinta.  
 
Jokaisen vaiheen jälkeen kappaleet ja pinnoitustelineet huuhdellaan hyvin, käyttäen useita 
huuhtelukertoja, ennen seuraavaa vaihetta, jotta pinnoituskylvyt eivät pilaannu.  
 
Kappaleiden ripustamiseen käytetyt kromaustelineet puhdistetaan kappaleiden 
purkamisen jälkeen omassa irtikeitto-käsittelyprosessissa. Irtikeitto-prosessin 
ensimmäisessä vaiheessa poistetaan elektrolyyttisesti kappaleen ripustamiseen 
tarkoitetuista koukuista pinnoitusprosessissa niihin tarttunut metalli ja toisessa vaiheessa 
typpihapolla varmistetaan kemiallisesti kuparijäämien poisto. Myös näiden vaiheiden 
jälkeen tehdään tarvittavat huuhtelut. 
 
Joitakin pintakäsittelyprosessien pinnoituskylpyjä joudutaan vaihtamaan säännöllisesti. 
Vaihtoväli määräytyy likaantumisen mukaan, joka todetaan mm. analyyseillä. Vaihtovälit 
vaihtelevat suuresti (1 krt/vko–1 krt/vuosi). Kromi- nikkeli- ja kuparikylpyjä ei ole tarvetta 
vaihtaa koskaan uusiin. Osa kylvyistä johdetaan kromaamon jätevedenkäsittelylaitokselle 
ja käsitellään siellä ensin panoskäsittelyssä ja sen jälkeen vielä toistamiseen 
jatkuvatoimisessa linjassa. Typpihappo- ja kromihappopitoiset konsentraatit sekä muut 
hyvin kompleksiset pintakäsittelykylvyt (telineirtikeitto ja kemiallinen nikkeli) toimitetaan 
käsittelyyn vaarallisen jätteen käsittelylaitokseen. Vaihtojen aikana altaat huuhdellaan ja 
huuhteluvedet käsitellään kuten kylvytkin, eli osa käsitellään kromaamon 
jätevedenkäsittelylaitoksella ja osa imetään säiliöautoon kylvyn kanssa samaan 
kuljetukseen ja toimitetaan käsiteltäväksi vaarallisen jätteen käsittelylaitokseen. 
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Nykyisellä vanhalla muovikromaamon linjalla olevien altaiden yhteistilavuus on noin 150mᶟ 
(58 allasta) ja altaat on varustettu suoja-altain. 
 
Uuden muovikromaamon (ns. POP-linja) linjan altaiden kokonaisallastilavuus on noin 208 
m3 (68 allasta) ja näistä käsittelyaltaita on noin 135 m3 (24 allasta). Uuteen POP- linjaan 
jätetään tilavaraukset myös kuusiarvoisen kromin korvaaville menetelmille. 
Muovikromaamon prosessi säilyy hyvin samankaltaisena kuin nykyisessä 
muovikromaamossa, kuitenkin toimintaa tehostaen ja automatiikkaa lisäten. 
 

4.5. Uuden kromaamon jätevedenkäsittelyn toiminta 

Uuden muovikromaamon sekä siihen liittyvän uuden jätevedenkäsittelylaitteiston käyttö 
alkaa suunnitellusti vuoden 2023 puolivälissä, kun taas olemassa olevien 
muovikromaamon sekä jätevedenkäsittelylaitoksen toiminta päättyy vuoden 2024 
alkupuoliskolla. Täten nämä laitteistot ovat hetken yhtä aikaa käytössä. 
 

4.5.1. Uuden muovikromaamon jäteveden käsittelylaitos 

Tämä laitos sisältää seuraavat osat: 

• Läpivirtauslaitos (neutralointilaitos) 
o Huuhteluvesien käsittely 

• Panoskäsittely 
o Konsentraattien keräyssäiliöt 
o Kromauslaitoksen konsentraattien käsittely 

 
Uuden muovikromaamon jätevedenpuhdistamon yksikköprosessin toiminnot: 
 
1. Huuhteluvesien keräyssäiliöt 

▪ Huuhteluvesien varastointi ja pumppaus neutralointiin 
2. Kromin pelkistys 

▪ Cr6+ ionit pelkistetään Cr3+ ioneiksi happamissa oloissa annostelemalla 
natriumvetysulfiittia. 

▪ Natriumbisulfiitin (NaHSO3) annostelua kontrolloidaan redox-mittarilla, noin < 
+280 mV 

▪ Hapon H2SO4 annostelua kontrolloidaan pH-mittarilla, noin. 2,0-2,5 
3. Homogenointi 

▪ Erityyppiset jätevedet sekoitetaan. pH:ta säädetään NaOH:lla arvoon noin 7,0 
4. pH:n säätö 

▪ pH:n nosto, jotta metallit voivat saostua hydroksideiksi 
▪ NaOH/H2SO4 annostelua kontrolloidaan pH-mittarin avulla, noin 8,5 
▪ FeCl3:n annostelua kontrolloidaan jätevesivirtauksen mukaan, noin 1,2 l/m3 
▪ TMT-15:n annostelua kontrolloidaan jätevesivirtauksen mukaan, noin 0,2 l/m3 
▪ CaCl2:n annostelua kontrolloidaan jätevesivirtauksen mukaan, noin 10 l/m3 

(konsentraatio 20 %) 
▪ NaOCl:n annostelua kontrolloidaan jätevesivirtauksen mukaan, noin 3 l/m3 
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5. Flokkaus 
▪ Polymeeriä annostellaan, jotta pienet mikroflokit yhdistyvät suuremmiksi 

flokeiksi, jotka voivat laskeutua 
▪ Polymeerin annostelua kontrolloidaan jätevesivirtauksen mukaan, noin 5–10 

l/m3 
6. Selkeytys (lamelli) 

▪ Flokit/liete laskeutuvat lamellin pohjalle 
▪ Selkeytetty vesi poistetaan ylivuotona 

7. Loppukeräyssäiliö 
▪ pH:n/virtauksen/sameuden mittaus ennen viemäröintiä 
▪ Näyttenotto 

8. Kemikaalien annostelu 
▪ Annostelusäiliöt- ja –pumppaus jokaiselle kemikaalille 

9. Lietteen varastointi 
▪ Lietteen varastointi ennen kuivatusta. Varastoinnin aikana liete sakeutuu 

painovoimaisesti.  
10. Lietteenkäsittely (kammiosuotopuristin) 

▪ Lietteestä poistetaan vettä pumppaamalla siitä suodatinkankaiden läpi. 
Lietekakut kerätään kontteihin 

11. Suodossäiliö 
▪ Suodos kammiosuotopuristimesta johdetaan huuhteluvesien varastosäiliöön 

uudelleenkäsittelyä varten. 

 
 

Kuva 2. Uuden muovikromaamon vesilaitoksen jätevedenpuhdistamon yksikköprosessit 
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4.6. Kokoonpanot 

Tuotteen eri osat asennetaan paikoilleen kokoonpanolinjoilla ja manuaalisilla 
kokoonpanopaikoilla. Kokoonpanossa käytetään paineilmatoimisia ja manuaalisia 
käsityökaluja sekä robotteja. Osa laitteista toimii sähköisellä ohjauksella.  
 
Kokoonpanon jälkeen tuotteille suoritetaan tarpeelliset säädöt ja asennukset sekä kaikki 
tuotteet tarkastetaan ja testataan. Tuolloin testataan tiiveys ja varmistetaan toiminta. 
Nykyään pääosa testauksista suoritetaan ilmalla. Testeissä, jossa on välttämätöntä nähdä 
esimerkiksi veden virtaus, käytetään tosin vettä. Testauksessa hyväksytyt tuotteet 
pakataan pääosin pahvisiin yksikköpakkauksiin. Pakkaus suojaa tuotetta varastoinnin ja 
toimittamisen aikana. Yksittäispakkaukset pakataan kysynnästä riippuen tukkupakkauksiin 

 

4.7. Varasto 

Tuotanto on pääosin varasto-ohjattua. Muiden tuotteiden toimitusaika määräytyy 
tilauskohtaisesti.  
Varaston päätehtäviin kuuluu asiakastilausten ja Oras Groupin muiden yksiköiden 
toimitusten keräily, pakkaaminen ja lähettäminen sekä sisäisten ja ulkoisten toimittajien 
lähetysten vastaanottaminen. Varasto vastaa myyntituotteiden hyllyttämisestä tuotannosta 
ja 12 (95) vastaanotosta valmistuotevarastoon ja osto-osien hyllyttämisestä tuotannon 
varastoon. Lisäksi varastossa pakataan varaosia ja myyntiyksikkötuotteita 

 

4.8. PVD-linja 

PVD-käsittely, eli fysikaalinen höyrypinnoitus, on hanatehtaalla erillinen uusi 
pinnoitusprosessi. Se muodostuu PVD-pesusta ja -pinnoituksesta. PVD-pesussa 
pinnoitettavat tuotteet pestään pesulinjassa ennen pinnoitusvaihetta. PVD-pesun 
nestealtaiden kokonaistilavuus on 7,2 mᶟ, joista käsittelyaltaita on 2 mᶟ. Käsittelyaltaissa (3 
kpl) on ultraäänipesu. Kaikki altaat on varustettu suoja-altain. Seuraavaksi tuotteet 
esilämmitetään kuivatuskaapissa kosteuden poistamiseksi. Kuivauksella halutaan 
saavuttaa myös materiaalille määritelty lämpötila, jotta pinnoitusprosessin käyttöaikaa 
voidaan lyhentää.  
 
PVD-pinnoituksessa hanaosat ripustetaan käsittelytelineisiin ja ladataan alipaine 
kammioon. Pinnoitettavia materiaaleja ovat muovi, metalli tai sinkki. Alipaine luodaan esi- 
ja turbopumpuilla. Prosessissa käytettävinä pinnoitusmateriaaleja ovat zirkonium ja kromi 
sekä prosessikaasuina argon, typpi ja asetyleeni. Raaka-aine höyrystetään valokaaren 
avulla ja johdetaan sähköä johtavan plasman avulla pinnoitettavaan kappaleeseen. 
Ylimääräinen raaka-aine pinnoittuu alipainekammion seiniin, joissa on vaihdettavat 
suojalevyt. Suojalevyt puhdistetaan lasikuulapuhalluksella, jolla pinnoite saadaan 
poistettua levyistä. Kyseistä puhdistusprosessia ei tehdä hanatehtaan tiloissa. 
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4.9. Maalaus 

Hanatehtaalla ei ole ollut maalaustoimintaa viimeisten kymmenen vuoden aikana. Vuonna 
2022 Oras Oy:n tiloissa aloitti yhteistyökumppani Lainisalo Oy maalausprosessin, mutta 
toiminta ei sisälly Oras Oy:n ympäristölupaan.  
 
Maalauksen pinnoitusprosessi alkaa alumiinioksidikarhennuksella ja itse pinnoitus 
tapahtuu keraamisella ruiskupinnoituksella. Alustavan arvion mukaan toiminnan 
maksimikapasiteetti hanatehtaan tiloissa sisältäisi haihtuvia orgaanisia yhdisteitä (VOC 
yhdisteet) noin 4 000–5 000 kg/a. 
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5. Huolto ja kunnossapito sekä johto 

5.1. Ympäristö- ja laatujärjestelmät 

Oras Groupissa on käytössä ISO 9001 laatu, ISO 14001 ympäristö, ISO 45001 työterveys- 
ja turvallisuus ja ISO 50001 energia sertifikaatit. Rauman toimipaikkaa auditoidaan 
säännöllisesti sertifikaattien mukaisesti. 
 

5.2. Huolto ja kunnossapito 

Tehtaalla on käytössä Novi, jossa on ennakkohuolto- ja tarkastuslistaukset sekä näiden 
ylläpito, kirjanpito ja raportointi, sekä päähuolto- ja tarkastuskohteet, palohälyttimet ja 
sammutusjärjestelmät. 
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6. Siisteyden ja järjestyksen ylläpito 

Oras Groupissa on käytössä Leanin 5S-toiminta ja kaikki Rauman tehtaalla työskentelevät 
on koulutettu työskentelemään 5S:n mukaisesti. Työpisteet tehtaalla on järjestetty 
visuaalisesti ja tavaroilla on selkeästi merkityt paikat, jotta työpisteillä työskentely on 
helpompaa ja turvallisempaa. Ylimääräiset tavaraton on poistettu työpisteiltä tai varastoitu 
ennalta sovittuihin paikkoihin, ja työpisteille on jäänyt vain ne tavarat, joita käytetään 
päivittäin tai viikoittain.  
 
Tehdas on jaettu 5S-alueisiin ja jokaisella alueella on vastuuhenkilönsä, esihenkilö tai 
prosessi-insinööri, joka huolehtii 5S-auditoinneista ja 5S-toiminnan kehittämisestä. 
5S-toimintaa auditoidaan tehtaalla kerran kuukaudessa ja 5S-auditointien havainnot 
kirjataan kaikkien nähtäville IMS-järjestelmään. 5S-auditoinnit ovat osa tuotannon 
työntekijöiden bonusjärjestelmää.  
 

6.1. 5S:n vaiheet ja edut 

5S:n etuina on työpaikan turvallisuuden 
ja työviihtyvyyden parantuminen, koska 
jokainen pääsee itse vaikuttamaan 
näihin.  
5S:n etuina yritykselle on hukan 
vähentäminen eli jätemäärien 
pieneneminen, koska myös laatu 
paranee 5S-toiminnan avulla. 
Tehtaalla on käytössä myös jatkuvan 
parantamisen ohjelma, jonka 
mukaisesti työntekijät tekevät 
turvallisuushavaintoja, pieniä 
parannusehdotuksia työhönsä sekä 
aloitteita. Näiden havaintojen ja 
ehdotusten avulla myös ylläpidetään 
turvallisuutta ja siisteyttä. Jatkuva 
parantaminen on osa 5S-toimintaa. 

 
 
 
 
 
 
 
  

Kuva 3. Lean 5S-kuvana 
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7. Päästöt ilmaan 

7.1. Ilmanpäästömittaukset 

Eri toimintaprosessien poistoilma suodatetaan ilmansuodattimilla ennen sen johtamista 
ulkoilmaan kohteista. Nykyisin eri osaprosessien poistoilmat johdetaan pääsääntöisesti 
letkusuodattimen kautta ulkoilmaan.  
Ilmapäästöjen hallinnalla tehostetaan myös hulevesien hallintaa vähentämällä mahdollista 
hiukkaslaskeumaa. 
 
Suoritamme ympäristöluvan mukaisesti seuraavat mittaukset: 
 

• Toiminnasta muodostuvien ilmaan johdettavien päästöjen selvittämiseksi tulee 
ilmapäästöt mitata 3 vuoden välein. Ilmapäästöistä on mitattava hiukkaspitoisuus 
sekä nikkelin, kuparin, sinkin, kadmiumin, koboltin, kromin, tinan, arseenin, 
alumiinin ja lyijyn pitoisuudet.  

 

• Pintakäsittelyprosessien poistoilmoista on lisäksi määritettävä vähintään 
kertaluonteisesti, NOx, HCl ja rikkiyhdisteet. Mittaussuunnitelma on toimitettava 
valvontaviranomaiselle vähintään kuukautta ennen suunniteltuja mittauksia. 
Mittausraportti on toimitettava valvontaviranomaiselle sekä Rauman kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle kuukauden kuluessa sen valmistumisesta. 
Mittaustuloksen (mg/mᶟ (n)), poistoilman määrän ja tuotannon perusteella on 
arvioitava myös toiminnan kokonaispäästöt (kg/a). 

 
Päästömittauskohteet:  

• keernan valmistus ja valimo (halli 7) 

• muovikromaus (halli 9 & 6) 
 

Mittausten väliaikoina mittaustulokset suhteutetaan tuotantotuntien määrään ja  
vuosikuormitukset on laskettu seuraavasti: 
 

• Kokonaisvuosipäästöt, hiukkaspitoisuus: Mitattu tilavuusvirta (kostea)*mitattu 
hiukkaspitoisuus*kyseisen vuoden tuotantotunnit. 
 

• Yksittäisen metallin vuosipäästöt: Mitattu tilavuusvirta (kuiva)*mitattu 
hiukkaspitoisuus*kyseisen vuoden tuotantotunnit. 

 

7.2. Ilmanpäästörajat 

• Valimon hiukkaspäästöjä aiheuttavien prosessien (mm. sulatus, valu, 
hiekankäsittely, valukappaleiden jälkikäsittely) poistoilmat tulee käsitellä siten, että 
erottimien jälkeisen poistoilman hiukkaspitoisuus normaalitoiminnan aikana kaikista 
hiukkaserotinlaitteista ja yleisilmanvaihdosta on enintään 5 mg/mᶟ (n).  
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• Uuden muovikromaamon pintakäsittelytoiminnoista ulkoilmaan johdettavien 
poistokaasujen hiukkaspitoisuus saa normaalitoiminnan aikana olla enintään 15 
mg/mᶟ (n). 

 

• Päästöraja-arvot eivät ole voimassa prosessin käynnistys- tai pysäytystilanteissa 
eivätkä muissakaan normaalista poikkeavissa toimintaolosuhteissa. (OTNOC) 

 

• Raskasmetalleille ei ole asetettu ympäristöluvassa päästöraja-arvoa, mutta 
raskasmetallit sisältyvät kuitenkin toiminnan ilmanpäästöjen tarkkailuun.  
 

 

7.3. Ilmanpäästömittausten näytteenottopaikat 

 

 
 
 
 

Kuva 4. Ilmanpäästömittausten näytteenottopaikat tehtaan katolla 
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7.4. Ilmanpäästöjen tarkkailu 

Pölynpoistolaitteiden sijainnit on esitelty tehtaan pohjapiirroksessa liitteessä 21.1. 
 
Liitteessä 21.2 on malli yhdestä pölynpoistolaitteen ennakkohuoltosuunnitelmasta. 
Samalla suunnitelmalla toteutetaan siis kaikkien muidenkin pölynpoistolaitteiden huollot. 
Kaikki pölynpoistolaitteiden ennakoivan kunnossapidon työt ovat siis jaksotettu 
kunnossapitojärjestelmässä (Novi). 
 
Työntekijä tekee päivittäiset tarkkailu- ja huoltotoimenpiteet ohjeistuksen mukaan. Kaikille 
laitteille tehdään kaksi kertaa vuodessa määräaikaishuolto, jossa tarkistetaan laitteiden 
toiminta, tiiveys, asetukset ja puhdistetaan laite.  
 
Mikäli laitteen suodatin tukkeutuu, paine-eromittaus paljastaa vian. Tällöin suodattimet 
vaihdetaan.  
 
Paine-eromittarit tarkistetaan vuosittain. Mikäli suodatinpussi repeytyy, tukkii läpimennyt 
pöly hallin ilmastointilaitteen talteenottopatteria ennen olevan suodattimen, joka antaa 
hälytyksen. Tosin työntekijä havainnee vian ennen hälytystä. Vikaantunut pölynpoistolaite 
korjataan välittömästi, tosin tällaisia tapauksia ei ole sattunut. Kaikilla ilmastointilaitteilla on 
ennakkohuolto-ohjelma.  
 
Tehtaalla olevat erotinjärjestelmät ovat käytössä, kun ilmanvaihto on päällä. Ilmanvaihto 
on pois päältä tai alennetulla teholla vain silloin kuin tehtaalla ei ole toimintaa.   
 
 
Tarkkailtavat ilmanpäästöt: 
 

• Valimon poistoilma kulkee ulkona olevan pussisuodattimen läpi. Suodattimen 
puhtaus tarkistetaan jatkuvalla paine-eromittauksella. Vikaantuminen keskeyttää 
toiminnan valimossa, joten korjaukset tehdään välittömästi. Pussin repeytyminen 
aiheuttaa edellä kuvatun hälytyksen ilmastointilaitteen suodattimen tukkeuduttua. 
Valimon poistoilmakanaviston ja suodattimien tiiveyskoe suoritetaan vuosittain 
väripulverilla. 

 

• Ruiskuvalun poistoilma johdetaan suoraan ulos. Hiilivetypäästöjen mittaus tehdään 
tarvittaessa. 

 

• Nykyisen muovikromaamon ja jätevesilaitoksen poistoilma johdetaan suoraan ulos. 
Kromikylpyjen poistoilma kulkee pesurin läpi. Pesureiden huolto- ja tarkastus 
toteutetaan kerran vuodessa. Työ on määritelty kunnossapidon 
toiminnanohjausjärjestelmässä.  

 

• Uuden muovikromaamon ja jätevesilaitoksen poistoilmat tulevat kulkemaan 
pesurien läpi ennen ulkoilmaan johtamista. Pesuvedet käsitellään 
muovikromaamon jätevesilaitoksella ennen viemäriin johtamista. 
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7.5. Ilmanpäästöjen kaaviokuva 

 

 

 

7.6. Pölynpoistolaitteiden tarkkailu ja kunnossapito 

Ohje koskee tuotannon pölynpoistolaitteiden tarkkailua ja kunnossapitoa tarkoituksena 
varmistaa, että mainitut laitteet toimivat jatkuvasti tarkoitetulla tehokkuudella niin 
poistokohteiden pölynpoiston, kuin poistoilman suodatuksenkin osalta. Ohje määrittelee 
vastuut ja tehtävät laitteiden tarkkailussa, kunnossapidossa ja korjauksissa sekä 
menettelyt toimenpiteiden rekisteröintiin. 

 

7.6.1. Valimossa tarkkailu – viikottain 

Kuljetusalihankkija: 
 

• Tarkastaa tyhjennystoiminnon ja huolehtii säiliön tyhjennyksestä 
tarvittaessa. 

• Tarkastaa puhdistuslaitteen luukut ja saumat silmämääräisesti ja/tai 
kuuntelemalla onko vuotoja. 

• Informoi kunnossapidon huoltomiestä mahdollisista poikkeamista. 
 
LVI- Kunnossapito huolehtii ennakkohuoltosuunnitelman mukaisten  
kunnossapitotoimenpiteiden läpiviemisestä ja rekisteröinnistä. 

 

  

Kuva 5. Tehtaan ilmapäästöjen kaaviokuva 
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7.6.2. Työkaluosastolla tarkkailu - ½ -vuosittain 

Terähioja: 
 

• Tyhjentää jätesäiliöt tarpeen mukaan. 

• Tarkastaa paine-eron laitekohtaiselta näytöltä (viite: Ao. koneen 
ennakkohuoltosuunnitelma). 

• Tarkastaa puhdistuslaitteen luukkujen saumat silmämääräisesti ja/tai 
kuuntelemalla onko vuotoja. 

• Siivoaa pölyn puhdistuslaitteen ympäriltä. 

• Tarkastaa sulkusyöttimen toiminnan (pyöriminen). 

• Informoi kunnossapidon huoltomiestä ja/tai asettajaa mahdollisista 
poikkeamista. 

 
Kunnossapito huolehtii ennakkohuoltosuunnitelman mukaisten  
kunnossapitotoimenpiteiden läpiviemisestä ja rekisteröinnistä  
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8. Päästöt pintavesiin ja viemäriin 

8.1. Viemäriverkkoon johdettavat jätevedet 

Suurin osa jätevesistä, erityisesti kromaamoiden jätevedet, käsitellään tehtaan 
jätevedenkäsittelylaitoksilla ennen jätevesiviemäriin johtamista. Osa toiminnassa 
muodostuvista jätevesistä, esimerkiksi talousjätevedet ja sisätilojen lattiakaivojen vedet, 
johdetaan suoraan Rauman kaupungin jätevesiviemäriin. 
Laitoksen pintakäsittelytoiminnoista sekä muista toiminnoista syntyvät jätevedet, löytyvät 
kohdasta ”8.2. Toiminnassa syntyvät jätevedet”, on esikäsiteltävä ennen kaupungin 
viemäriverkostoon johtamista.  
 
Jätevedellä tarkoitetaan tässä esikäsittelylaitoksilta viemäröitävää prosessijätevettä, johon 
ei ole sekoittunut jäähdytys-, sade-, saniteetti- tai muita laimentavia vesiä.  
Mikäli viemäriin pääsee ainetta, josta saattaa aiheutua haittaa tai vaaraa Rauman 
kaupungin jätevedenpuhdistamon toiminnalle, on asiasta ilmoitettava välittömästi 
puhdistamon hoitajalle. 
 
Oras Oy:llä on voimassa oleva teollisuusjätevesisopimus, ja sopimuksessa on määritelty 
jätevesiviemäriin johdettavan jäteveden raja-arvot. Viemäriin johdettavien jätevesien laatua 
tarkkaillaan tarkkailusuunnitelman ja teollisuusjätevesisopimuksen mukaisesti kohdassa 
8.2. olevan taulukon mukaisesti. 

 

8.2. Toiminnassa syntyvät jätevedet 

Tämä ohje koskee tuotannossa syntyvien jätevesien käsittelyä. Ohjeella varmistetaan, että 
jätevesille tehdään tarpeen mukainen esikäsittely ennen viemäriin johtamista ja 
vaaralliseksi jätteeksi luokiteltavat jätevedet käsitellään vaarallisena jätteenä. Ohje sisältää 
myös toimintaohjeet häiriötilanteissa toimimiseksi. Jäteveden pääsy viemäriverkostoon 
tulee voida estää välittömästi, jos jäteveden ominaisuudet eivät täytä viemäriin 
johdettavalle jätevedelle asetettuja vaatimuksia. 
 
Toiminnassa syntyvät jätevedet käsitellään alla olevan taulukon mukaisesti. 

 
 Jätevesityyppi Käsittelyohje Huom! 

 Valu-uunin induktorin 
jäähdytysvesi  

Suljettu järjestelmä. 
Häiriötilanteissa vesi johdetaan 
suoraan viemäriin. 

 Keernakoneen 
puhalluspään 
jäähdytysvesi 

Suljettu järjestelmä. 
Häiriötilanteissa vesi johdetaan 
suoraan viemäriin. 

 
Grafiittivesi (valumuotin 
jäähdytys/peitostus) 

Kerätään kontteihin ja toimitetaan 
jatkokäsittelyyn. 

Toiminnan muutos tehty 2022, 
ennen vedet päästettiin 
viemäriin. 

 
Muovimuottien 
jäähdytysvesi (sisältää 
biosideja) 

Suljettu järjestelmä. 

Huoltotoimenpiteiden 
yhteydessä (todella harvoin) 
Seuraavan huollon yhteydessä 
analysoidaan jäähdytysveden 
pitoisuudet ja tehdään ohjeistus.  



 
 
 
 
 

26 
 

Version: 9 
Date: 3.7.2023 
Author: Nordberg, Titta 

 

 

Muovihionnan jätevesi, 
sisältää mikromuovia. 

Jätevesi johdetaan suodattimen kautta 
kaupungin verkkoon. 
Suodatus on 3-vaiheinen. Ensimmäisenä 
nauhasuodatus (joka suodattaa isoimmat 
partikkelit), tämän jälkeen ensin 20/5 
micronin suodatin, jonka perään vielä 1 
micronin suodatin. Huoltoväli on viikko ja 
suodattimet vaihdetaan visuaalisen 
tarkastuksen perusteella kunnon mukaan. 

 

 
Siivouksen jätevedet Öljynerotuskaivon kautta viemäriin. 

Tulee tyhjentää vähintään 
kerran vuodessa. 

 Kunnossapidon jätevedet 
(koneiden ja laitteiden 
pesu) 

Mahdolliset öljyä sisältävät jätevedet on 
johdettava öljynerotuskaivon kautta 
viemäriverkostoon. 
Öljypitoiset jätevedet toimitetaan vaarallisen 
jätteen keräykseen. 
Öljynerotuskaivot tyhjennetään vähintään 
kerran vuodessa 

Öljynerotusjärjestelmän tulee 
täyttää hiilivetyjen 
erotustehokkuudeltaan 83 (95) 
standardin SFS-EN-858-1 2-
luokan öljynerottimille asetetut 
vaatimukset (hiilivetypitoisuus 
öljynerottimen jälkeen enintään 
100 mg/l). 

 

Muovimuottien pesuliuos 
Pesuvesi kerätään IBC-konttiin ja ne 
toimitetaan kromaamon jäteveden 
käsittelyyn. 

 

 Testauslaboratorion, 
kokoonpanon ja 
testauksen, sekä 
takuuhuollon jätevedet 

Käsittelemättä viemäriin.  

 Koneistus – pesuvedet, 
sisältävät pieniä määriä 
öljyä ja raskametalleja 

Vedet pumpataan valimon alakerran 
säiliöihin ja toimitetaan vaarallisen jätteen 
käsittelyyn. 

 

 

PVD- linjan kylpy- ja 
huuhteluvedet 

Tarkkailussa käytetään samoja 
analyysimenetelmiä ja raja-arvoja kuin 
pintakäsittelyn jätevesissä. 
Huuhteluvesien kierto on suljettu. 
Kylpyvesien pitoisuudet mitataan aina 
ennen kylpyjen vaihtoa ja päätös 
jatkokäsittelystä tehdään mitattujen 
pitoisuuksien perusteella. Kylpyvesistä 
mitataan samat arvot kuin pintakäsittelyn 
jätevesistä. 

PVD-linjan käyttöönotto ja 
ylösajo käynnissä (2023). 
Tuotannon aloituksen 
tarkkaa aikataulua ei ole 
määritetty. 
 
Jätevesien käsittely ja 
tarkkailu täsmentyy vielä. 

 

 

8.3. Pintakäsittelyn jätevedenpuhdistamolta lähtevän jäteveden sallitut 
pitoisuudet 

Pintakäsittelylinjan maksimituotannolla muodostuvan jätevesimäärän arvioidaan olevan 
noin 58 000 mᶟ /a.  
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Uuden muovikromaamon jätevedenesikäsittelylaitokselta viemäriverkostoon johdettavien 
jätevesien pitoisuus vuorokausikeskiarvona laskettuna sekä toiminnasta muodostuva 
vuosikuormitus saavat olla enintään: 
 
 

Parametri Pitoisuus, mg/l Kuormitus, kg/a* 

Kokonaiskromi, Ct kok 0,5 20 

Kuudenarvioinen kromi, Ct (VI) 0,1 5 

Nikkeli, Ni 0,5 25 

Kupari, Cu 0,5 20 

*kuormitukseen sisältyy hanatehtaan kaikkien jätevedenesikäsittelylaitosten toiminnot 
 
 
Toimintansa lopettavan, nykyisen muovikromaamon esikäsittelylaitoksen jätevedet on 
käsiteltävä siten, että taulukossa olevien parametrien pitoisuudet 
neljännesvuosikeskiarvoina laskettuina ovat enintään seuraavat: 
 

Parametri Pitoisuus mg/l 

Kokonaiskromi, Ct kok 0,5 

Kuudenarvioinen kromi, Ct (VI) 0,1 

Nikkeli, Ni 1,0 

Kupari, Cu 0,5 

 
 
Pitoisuusraja-arvoina asetetut raja-arvot koskevat kromaamojen normaalia toimintaa. 
 

8.4. Pintakäsittelyn jätevedenpuhdistamosta lähtevän veden tarkkailu 

Tarkkailemme ympäristöluvan mukaisesti jätevedenesikäsittelylaitokselta 
viemäröitäviä jätevesiä seuraavasti: 
 

• Uuden jätevedenkäsittelylaitoksen päästötarkkailuna virtaamapainotteisesta 
vuorokauden kokoomanäytteestä määritetään ulkopuolisessa laboratoriossa 
vähintään 5 kertaa kalenterivuodessa noin 2 kuukauden välein pH ja 
sähkönjohtavuus sekä seuraavien aineiden pitoisuudet: kokonaiskromi, 
kuudenarvoinen kromi, kupari, nikkeli, kokonaisorgaaninen hiili (TOC), 
kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja kiintoaine. 

 

• Päästötarkkailuna viemäröitävistä jätevesistä tulee ottaa neljännesvuosittain 
laitoksella analysoitavaa näytettä vastaava kokoomanäyte analysoitavaksi 
ulkopuolisessa laboratoriossa. Näytteestä analysoidaan pH ja sähkönjohtavuus 
sekä seuraavien aineiden pitoisuudet: kokonaiskromi, kuudenarvoinen kromi, 
kupari, nikkeli, kokonaisorgaaninen hiili (TOC), kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja 
kiintoaine. 
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• Kun toiminnasta muodostuvat jätevedet käsitellään vain uudella 
jätevedenesikäsittelylaitoksella, on jätevedenesikäsittelylaitokselta 
viemäriverkostoon johdettavasta jäteveden vuorokauden kokoomanäytteestä 
kertaluonteisesti 6 kk:n kuluessa analysoitava edellisten määritysten lisäksi 
vähintään seuraavien aineiden pitoisuudet: kokonaissyanidi, tina, sinkki, kadmium, 
boori, lyijy, arseeni, alumiini, kloridi ja sulfidi. Komponenttien analysoinneissa tulee 
huomioida sekä liukoisen että kokonaispitoisuuden määritys. 

 

• Muovikromaamon vanhalla jätevesilaitoksella automaattinen näytteenotin kerää 
jatkuvasti lähtevästä jätevedestä näytteitä 30 ml/20mᶟ. Uuden muovikromaamon 
jätevedenlaitoksella automaattinen näytteenotin kerää myös lähtevästä 
jätevedestä näytteitä, mutta määrä ja mittaustiheys määritellään myöhemmin, kun 
saadaan uudessa muovikromaamossa tuotanto käyntiin 

 

• Vesilaitoksen hoitaja toimittaa päivittäin kertyneen jätevedennäytteen kromaamon 
laboratorioon, molempien muovikromaamojen jätevedenpuhdistamoista. 
Näytteestä analysoidaan kokonaiskromi, kuusiarvoinen kromi, kupari, nikkeli sekä 
pH. Tulokset raportoidaan neljännesvuosittain Rauman kaupungille. ELYlle 
raportoidaan neljännesvuosittain mittauksien keskiarvotulokset. 

 

• Jos jäteveden raja-arvot ylittyvät pyritään välittömästi selvittämään syy ylitykseen. 
Poikkeamasta vastaa muovikromaamoiden prosessi-insinööri. Poikkeamaraportti 
lähetetään Rauman kaupungille kromaamon laboratorion toimesta. 

 

• Vanhalta jätevedenpuhdistamolta lähtevistä vesistä otetaan neljännesvuosittain 
kromaamon laboratoriossa analysoitavaa näytettä vastaava kokoomanäyte, joka 
lähetetään analysoitavaksi. Näytteestä analysoidaan kokonaiskromi, 
kuudenarvoinen kromi, kupari, nikkeli, kokonaisorgaaninen hiili (TOC), 
kokonaistyppi, kokonaisfosfori, kiintoaine, sähkönjohtavuus ja pH.  

 
 

8.5. Kromaamon laboratoriossa tehtävät jäteanalyysit:  

 
Kromaamon laboratoriossa tehtävät jätevesianalyysit perustuvat standardeihin SFS 3044  
(1980), SFS 3047 (1980) ja SFS-EN 1233 (1997). Mittaukset tehdään kalibroidulla AAS – 
laitteella ja kaupallisilla määritysliuoksilla sekä työtavat ovat hyvän laboratoriotavan  
mukaisia. 

 
 

8.6. Toiminta häiriötilanteissa (muovikromaamon vesilaitoksella) 

Jos tarkkailussa havaitaan häiriöitä laitteiden toiminnassa, vesilaitoksen henkilökunta 
selvittää syyn häiriöön välittömästi häiriön havaittuaan. Tarvittaessa tehdään työpyyntö 
Novi -järjestelmään, jos tarvitaan kunnossapidon apua.  
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Automaattinen hälytysjärjestelmä antaa hälytyksen säiliöiden ylitäyttötilanteissa, jolloin 
täyttö säiliöön suljetaan, kunnes vesilaitoksen henkilökunta on todennut, että säiliössä on 
taas tilaa.  
 
Raakakemiansäiliöissä järjestelmään tulee ylitäyttöhälytys (valo ja ääni), joka välitetään 
Rejlersin täyttöaseman ohjauskeskukselle. Kohdassa 3.1.2 Kemikaalivuotojen hallinta 
muovikromaamossa kerrotaan tarkemmin hälytysrajoista. 
 
 
Uudessa jätevedenkäsittelyssä on jokaisessa säiliössä erillinen HH-pintakytkin (high high) 
ylitäyttöä varten (ylitäyttöpysäytys/-hälytys. Jos varsinainen pinnanmittaus pettäisi, niin 
tämä erillinen HH-pintakytkin pysäyttää myös täytön.  
 

 

8.7. Viemäröinti 

Toistaiseksi toiminnassa olevan vanhan muovikromaamon ja vesilaitoksen 
viemäröintikuvat liitteenä kohdassa 21.5. Viemäröintikuvat. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

9. Pintavesien tila  

Lähimmät pintavesistöt tehdasalueesta ovat lampi noin 800 m kohteesta koilliseen sekä 
Äyhönjärvi, joka sijaitsee noin 1,2 km kohteesta kaakkoon. Raumanjoki virtaa noin 900 m 
etäisyydellä etelässä. Lähimmät suuremmat ojat sijaitsevat noin 450 m etäisyydellä 
tehtaasta etelään ja pohjoiseen. Itämeri sijaitsee noin 3 km päässä hanatehtaasta länteen. 
 
Tehdasalue kuuluu Selkämeren rannikkoalueeseen (välialue). Selkämeren tilaa seurataan 
säännöllisesti ja Rauman kaupunki tekee lisäksi kala- ja kalatalouden seurantaa. 
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10. Hulevedet 

Toiminnasta muodostuvat sade- ja hulevedet johdetaan kaupungin hulevesiviemäriin, joka 
lopulta purkaa vedet Rauman Kanaaliin sekä Sorkantien pohjoispuolella sijaitsevaan 
kosteikkoon.  
 
Pääosin piha-alueen pintakerros on asfaltoitu, mutta paikoitellen alueen pintamateriaalina 
on käytetty soraa. Piha-alueella on hulevesiviemärit, joihin suurin osa hulevesistä 
kerätään.  
 
Uuden muovikromaamon rakentamisen (2022–2023) myötä toimipisteelle on lisätty 
viemäröintiä ja viivytysaltaita, joissa on mahdollista säilyttää sammutus- ja hulevesiä. 
Toinen allas on pääasiassa ulkosammutusjätevesien keräilyallas ns. palojätevesiallas (280 
mᶟ), joka sijaitsee uuden muovikromaamon läheisyydessä. Allas on suljettavissa ja sitä voi 
käyttää myös hulevesien keräämiseen.  
 
Viivytysaltaista saa tarvittaessa säilytettyä epäpuhtaita vesiä sekä tutkittua ja käsiteltyä 
vedet ennen kaupungin jätevesiviemäriin johtamista. Kiinteistön eteläosaan rakennettu 
hulevesien viivytysallas (320 mᶟ) voidaan myös sulkea ja estää täten vesien pääsy 
kaupungin hulevesiviemäriin.  

 

10.1. Hulevesien tarkkailu  

 
Tarkkailemme hulevesiä ympäristöluvan mukaisesti: 
 

• 30.6.2023 alkaen vuoden ajan hulevesiä tarkkaillaan tehostetusti ja näytteitä 
vesistä otetaan vähintään joka toinen kuukausi. 

 

• Tämän jälkeen toiminnasta muodostuvien hulevesien laatua ja hulevesiviemäriin 
johdettavaa kuormitusta tarkkaillaan ottamalla näytteitä viivytysaltaan jälkeisestä 
näytteenottopisteestä 2 kertaa vuodessa keväällä ja syksyllä. Näytteenottopiste 
sijaitsee heti parkkipaikan läheisyydessä. 

 

• Otetuista näytteistä tutkitaan ulkopuolisessa laboratoriossa vähintään pH, 
sähkönjohtavuus sekä seuraavien parametrien pitoisuudet: kromi, nikkeli, kupari, 
sinkki, lyijy, kadmium, kokonaistyppi, kokonaisfosfori sekä öljyhiilivedyt.  

 

• Hulevesiviemäriin johdettaville hulevesille ei ole asetettu päästörajoja, mutta niiden 
osalta tulee noudattaa valtioneuvoston asetukseen vesiympäristölle vaarallisista ja 
haitallisista aineista (1022/2006) lupamääräyksen 11 mukaisesti.  

 
 
Oras Oy:n hulevesien ja talousjätevesien kulku on kuvattu kaaviossa, joka löytyy Oras 
Groupin intranetin osiosta ympäristö→ jätevedet→vesien vuokaavio. (Linkki: 2022_Vesien 
vuokaavio.xlsx (sharepoint.com)).  

https://oras.sharepoint.com/:x:/r/sites/documents/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BF5A3BFA6-BBE8-4B8E-83BF-C7EA3515CA7D%7D&file=2022_Vesien%20vuokaavio.xlsx&action=default&mobileredirect=true
https://oras.sharepoint.com/:x:/r/sites/documents/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BF5A3BFA6-BBE8-4B8E-83BF-C7EA3515CA7D%7D&file=2022_Vesien%20vuokaavio.xlsx&action=default&mobileredirect=true
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Oras Oy:n hulevesille määritellyt tarkkailupisteet tuloksineen löytyvät myös 
jätevesikansiosta (Linkki: Raskasmetallimittauksia ojasta ja tunnelin salaojasta.xlsx 
(sharepoint.com)). 

 
Tarkkailemme omavalvontana kerran kuukaudessa hulevesien pitoisuuksia seuraavien 
metallien: kromi, kupari ja nikkeli osalta, ulkopuolisessa akkreditoidussa laboratoriossa, 
kunnes vanha muovikromaamon toiminta loppuu. 
Tarkkailupisteet ovat ennen viivytysaltaita ja niiden jälkeen.  
 

 

10.2. Hulevesien viivytysaltaan toiminta 

Uuden kromaamon rakentamisen myötä olemme rakentaneet Oraksen tontille kaksi uutta 
viivytysallasta. Toinen sijaitsee parkkipaikan eteläosassa (kuva 6) ja toinen allas sijaitsee 
nykyisen kromaamon länsipuolella (kuva 5). Jälkimmäinen toimii paitsi hulevesialtaana, 
myös mahdollisena palojätevesien keruualtaana. 
 
Tulipalotilanteessa myös hulevesialtaan venttiili tulee sulkea. Venttiili on 
manuaalikäyttöinen ja tämä venttiili sekä käsipyörä tulee tarkastaa 2kk välein.   
 
 
Toiminnan kattosadevedet ja päällystettyjen piha-alueiden hulevedet on johdettu hallitusti 
hulevesien viivytysaltaan kautta hulevesiviemäriin. Hulevesijärjestelmä on varustettava 
sulkuventtiileillä ja näytteenottokaivoilla. 
 
Hulevesiviemäristöön ei saa johtaa tiettyjä vesiympäristölle vaarallisia aineita. Epäpuhtaat 
vedet säilytetään viivytysaltaissa niin, että ne voidaan tarvittaessa tutkia ja käsitellä. 
Viivytysaltaat ovat riittävän suuret tällaisten vesien säilyttämiseen. 
 

 

https://oras.sharepoint.com/:x:/r/sites/documents/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B560FA07A-8F21-4E4B-B3BC-B6372898D7EA%7D&file=Raskasmetallimittauksia%20ojasta%20ja%20tunnelin%20salaojasta.xlsx&action=default&mobileredirect=true
https://oras.sharepoint.com/:x:/r/sites/documents/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B560FA07A-8F21-4E4B-B3BC-B6372898D7EA%7D&file=Raskasmetallimittauksia%20ojasta%20ja%20tunnelin%20salaojasta.xlsx&action=default&mobileredirect=true
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Kuva 6. Parkkipaikan eteläosan hulevesiallas 

Kuva 7. Vanhan kromaamon länsipuolen hulevesiallas/sammutusvesiallas 
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11. Onnettomuus- ja tulipalotilanteissa syntyvät jätevedet 

Muodostuvien sammutusjätevesien määrä on laskettu Tukes-ohjeen mukaisesti. Uuden 
kromaamon sammutusjätevesimääräksi on arvioitu 120 mᶟ. Rakennusten sisällä 
sammutusjätevesi kerääntyy ensin lattialla oleviin varoaltaisiin, joiden yhteistilavuus on 
100 mᶟ. Muu sammutusjätevesi päätyy pihan pinta-/sadevesikaivoihin ja edelleen 
sammutusjätevesien keräilyaltaaseen. Tehtaan välitön ympäristö on pääasiassa asfaltoitu, 
joten sammutusjätevedet kerääntyvät sadevesikaivoihin. Riippuen palopaikan sijainnista 
voi osa vesistä päätyä maastoon. 

 
Onnettomuus- ja tulipalotilanteessa sammutusjätevedet kerätään tehtaan sisällä 
varoaltaisiin ja piha-alueella sammutusjätevesien keruualtaaseen (palojätevesiallas, 280 
mᶟ) sekä hulevesien viivytysaltaaseen (320 mᶟ). Palotilanteessa palovesijätealtaan 
tyhjennysventtiili sulkeutuu.  

 
Piha-alueen altaat ovat riittävän suuret vesien säilyttämiseen, mikä mahdollistaa 
tarvittaessa altaiden vesien analysoimiseen ja käsittelyn mahdollista erilliskäsittelyä varten. 
Sammutusjätevesien laskentaperusteena on käytetty hyväksi Tukesin ohjetta 
kemikaalivuotojen ja sammutusjätevesien 85 (95) hallinnasta. 
 
 

11.1. Palojätevesialtaan toiminta 

Palohälytys voi aktivoitua, joko automaattisesti tai merkattuja painikkeita käyttäen.   
Kun palohälytys tulee:  

• Palo-ovet (3kpl) sulkeutuvat automaattisesti  

• Palojätevesialtaan v090 venttiili sulkeutuu. Venttiili sulkeutuu myös 
raakakemikaalisäiliöiden lähellä olevaa hätä seis nappia painamalla (oven 9/11 
vieressä).  

• Poistumisreittien ovissa on niin sanotut paniikkisalvat, joista oven saa vaivattomasti 
auki. 

• Turvavalot menevät päälle, kun sähköt ovat poikki. 
  
Palojätevesiallas toimii palojätevesien keruualtaana. Altaan päällä on suljettu luukku, joka 
saadaan avattua ja sieltä imettyä vedet ulos.   
Altaan vieressä on venttiili v090, joka menee palohälytystilanteessa automaattisesti 
kiinni. Venttiilin kiinniolon tarkistamista varten tehdään vielä tarkistusaukko suojakoppiin.   
Venttiilin saa myös manuaalisesti kiinni, kun painetaan käsipyörän keskellä olevaa sinistä 
nappia ja pyöritetään käsipyörästä, kunnes asennonosoitin näyttää kiinniasentoa.   
 
Venttiilin ja käsipyörän toiminta tulee tarkastaa 2kk välein. Tämä lisätään 
kunnossapitojärjestelmään.   
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 Kuva 9. Kiinni asento (keltainen merkkivalo ja asennon tarkastus)  
 

Kuva 8. Auki asento (vihreä merkkivalo ja asennon tarkastus)  
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12. Pohjaveden tarkkailu 

Vuonna 2020 tehtiin Oras OY:n kiinteistön alueella laajoja maaperä- ja 
pohjavesitutkimuksia.  
Tutkimuksissa ei tullut raportin mukaan esiin merkittäviä pohjaveden kontaminoitumisia. 
Tukimuksessa asennetut pohjavesiputket on asennettu pysyviksi putkiksi, jolloin ne ovat 
myös jatkossa hyödynnettävissä pohjaveden tilan seurantaan 
 
Oras Oy tutkii pohjaveden kehitystä 5 vuoden välein havaintoputkista otettavin näyttein, 
jotka otetaan ja analysoidaan ulkopuolisen toimesta. Näytteistä analysoidaan metallien 
(Sb, As, Hg, Cd, Co, Cr, Cu, Pb, Ni, Zn, V) liukoiset pitoisuudet. 
 
Oras Oy ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 10. Tehtaan pihalla pohjaveden mittauspisteet 
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13. Päästöt maaperään 

Tehdasalueen maaperän ja pohjaveden perustila on määritetty usealla tutkimuksella 
uuden kromaamon rakennusprosessin yhteydessä. Maaperätutkimusten perusteella 
alueella esiintyy kohonneita (alemman ja/tai ylemmän ohjearvon ylittäviä) pitoisuuksia. 
Pohjavesitutkimuksissa havaittiin muutamissa mittauspisteissä ympäristölaatunormien 
ylityksiä. Talousvedelle asetettujen raja-arvojen ylityksiä ei kuitenkaan ollut havaittavissa.  
 
Perustilaselvityksen mukaan saaduilla tiedoilla on arvioitu, ettei kohteen maaperässä 
todennäköisesti ole merkittäviä määriä haittaaineita, jotka voisivat olla riski ympäristölle. 
Tehtyjen tutkimusten ja selvitysten perusteella Ely-keskus arvioi, että tehdasalueen 
ympäristön tilan voidaan todeta olevan hyvin yrityksen tiedossa. 
 
Vuonna 2020 Envineer tutki Oras Oy:n alueen maaperää ja pohjavesiä laajalti. 
Tutkimuksen johtopäätöksissä todettiin: 
 
“Syksyllä 2020 tehdyssä selvityksessä tutkimusalueen maaperässä tai pohjavedessä ei  
tullut esiin seikkoja, jotka edellyttäisivät välittömiä jatkotoimenpiteitä. Tutkimuksen tuloksia  
voidaan myöhemmin hyödyntää kohdekiinteistön maaperän ja pohjaveden tilan  
arvioinnissa.” 
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14. Melu  

 
Oras Oy:n ulospäin suuntautuva melu tulee pääasiassa ilmanvaihtolaitteista ja melu on 
laadultaan huminaa, ei esimerkiksi iskumelua. Melua aiheuttavien laitteiden, kuten 
puhaltimien, jäähdyttimien ja muuntajien hankinnoissa otetaan huomioon paras 
käytettävissä oleva tekniikka. 
 
Uuden muovikromaamon käynnistymisen jälkeisestä tilanteesta on laadittu melumallinnus, 
jossa on huomioitu uusien melulähteiden ääniteho- ja käyttöaikatiedot. Mallinnuksen 
mukaan melun ohjearvot eivät ylity lähimmillä asuinkiinteistöillä. 
 
Toiminnasta aiheutuva melu selvitetään tekemällä ympäristömelumittauksia tehtaan 
ympäristössä siten, että mittausten avulla saadaan selvitettyä toiminnasta tehtaan 
ympäristöön aiheutuva melu ja lupamääräyksen mukaisten raja-arvojen noudattaminen.  
 
Melu mitataan myös eniten melulle altistuvien, tehtaan toimintaa lähinnä sijaitsevien, 
asuinrakennusten piha-alueilla. Tehtaan toiminnan tulee olla mittaushetkellä normaalia. 
Lisäksi on tarvittaessa selvitettävä toiminnan aiheuttama pienitaajuinen melu. 
Laskentatuloksiin LAeq on tehtävä tarvittavat impulssimaisuuskorjaukset (+5 dB) ennen 
niiden vertaamista sallittuun raja-arvoon.  
 
Toiminnasta aiheutuva melu yhdessä alueen muista toiminnoista aiheutuvan melun 
kanssa ei saa ylittää asuinrakennusten ulko-oleskelualueilla:  

• päivällä (klo 7–22) melun A-painotettua ekvalenttitasoa (LAeq) 55 dB eikä  

• yöllä (klo 22–7) ekvivalenttitasoa (LAeq) 50 dB.  
 
 

14.1. Melumittaukset uuden muovikromaamon käyttönoton jälkeen 

Melumittaukset on tehtävä vuoden kuluessa uuden muovikromaamon toiminnan 
aloittamisesta. Suunnitelma melun suuruuden määrittämisestä on toimitettava 
tarkastettavaksi valvontaviranomaiselle viimeistään kuukautta ennen mittausten 
suorittamista.  
 
Melun mittaus on suoritettava ympäristöministeriön ympäristömelun mittaamista koskevan 
ohjeen 1/1995 mukaisesti ja siinä tulee erityisesti ottaa huomioon ympäristöministeriön 
mittausohjeen (61/99) suositukset sääoloista. Laskentatuloksiin LAeq on tehtävä tarvittavat 
impulssimaisuuskorjaukset (+5 dB) ennen niiden vertaamista sallittuun raja-arvoon.  

 
Raportti melumittauksen tuloksista on toimitettava valvontaviranomaiselle ja Rauman 
kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle 3 kuukauden kuluessa mittausten 
suorittamisesta. Raportissa on esitettävä: 

• selvityksen tulokset  

• arvio melun erityispiirteistä 

• tuloksien vertailu voimassa oleviin raja-arvoihin  
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• käytetyt menetelmät sekä  

• arvio tulosten edustavuudesta ja luotettavuudesta.  
 

Melun raja-arvojen ylittyessä on esitettävä toimenpiteet melun vähentämiseksi. 
Melumittaus on uusittava meluun vaikuttavien merkittävien muutosten yhteydessä, mutta 
kuitenkin vähintään kerran 10 vuodessa. Tasaisin väliajon tehtävä melumittaukset ovat 
riittävät, joita voidaan harventaa voimassa olevan ympäristöluvan mukaisista. 
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15. Hajuhaitat 

Valimon toiminta on pienentynyt, mutta keernan valmistuksessa on käytössä edelleen 
aineita, joista voi muodostua hajuhaittoja. Vaikka pitoisuudet poistoilmassa ovat hyvin 
pieniä, mutta asutus sijaitsee lähellä tehdasta, joten pyrimme löytämään vaihtoehtoja 
hajua muodostaville prosesseille tai korvaavia aineita prosesseissa käytettäville aineille.  
 
Kerran kvartaalissa kokoontuva ympäristö- ja energiatyöryhmä arvioi keernanvalmistuksen 
tilanteen ja raportoi mahdollisista toimenpiteistä hajuhaittojen vähentämiseksi. Näiden 
kokousten yhteenveto on osa vuosittaista raportointia valvontaviranomaiselle ja Rauman 
kaupungille.  

 
Ilmanvaihtojärjestelmää on uusittu ja paranneltu, mikä on myös vaikuttanut hajuhaittoihin 
pienentävästi. Hajuhaittoja koskevia valituksia ei ole naapureilta tehtaalle tullut. 
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16. Jätteet 

Jätejakeiden hoito on ulkoistettu Lassila & Tikanojalle, joka huolehtii jäterekisterin 
ylläpidosta lain säännösten mukaisesti.  

 
Prosessinkuvaus määrittelee vastuut ja tehtävät toiminnan tuloksena syntyvien jätteiden 
lajittelua, keräämistä ja käsittelyä varten.  

• Jätettä tuottava toiminto kerää ja lajittelee jätteet suunnitelman mukaisesti ja 
huolehtii täyttyneen astian tyhjentämisestä keskitettyyn keräyspisteeseen. 

• Lassila & Tikanojan henkilöstö huolehtii keskitettyjen keräyspisteiden 
tyhjennyksestä tarpeen mukaan. 

 

 
  
 
 
 
Tulee varmistaa, että: 

• uudelleenkäyttöön (kierrätykseen) kelpaava jäte erotetaan muusta jätteestä, 
lajitellaan ja käsitellään tarkoituksenmukaisella tavalla sekä ohjataan uusiokäyttöön 

• muut jätteet lajitellaan ja käsitellään jätehuoltoviranomaisten, sekä lakien ja/tai 
määräysten edellyttämällä tavalla ja huolehditaan niiden ohjaamisesta 
asianmukaiseen jatkokäsittelyyn 

• syntyvät jätemäärät tilastoidaan ja raportoidaan johdolle ja viranomaisille 
vaatimusten mukaisesti 

Kuva 11. Prosessikuva Oras Oy:n jätehuollosta  
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• vähennetään kaatopaikalle päätyvän jätteen määrää yhteistyössä L&T:n kanssa 
 

16.1. Tehtaalta muodostuvat jätteet 

Toiminnasta syntyvät merkittävimmät jätteet ovat keernahiekkajäte, messinkilastu, 
messinkiromu (valukanavistot ja hylätyt kappaleet), valukuona, ABS-muovijäte 
ruiskuvalusta ja kromaamosta (valukanavistot ja hylätyt kappaleet), erilaiset vaaralliset 
jätteet, energiajäte ja sekalainen kaatopaikkajäte. 
 
Tehtaalta muodostuvat jätteet on lueteltu liitteessä 16.4. Alla on lista tehtaan jätejakeista ja 
kierrätettävistä jätteistä. Alla olevat kuvat löytyvät myös jäteastioista. Vaaralliset jätteet 
käsitellään erikseen. 

 

 
 
 
Yhteistyössä jäteyhteistyökumppanin L&T:n kanssa selvitetään jätteen hyötykäyttö- ja 
kierrätysmahdollisuuksia ja pyritään kasvattamaan näiden jätteiden hyötykäyttöasteita. 
 
Jäterekisterilöytyy internetistä https://ymparistonetti.lt.fi/login (vaatii salanasanan 
sisäänkirjautumisen). 
  

Osa tehtaalta muodostuvista messinkijätteistä hyödynnetään omassa tuotannossa.  
 
 
Muita jätteiden käsittelytapoja: 

• Hyötykäyttöön 

• Kaatopaikalle maantäyttöön 

• Vaarallisen jätteen käsittelyyn 

Kuva 12. Tehtaalta muodostuvien jätejakeiden lajitteluohjeet 

https://ymparistonetti.lt.fi/login
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• Lämmitysenergiaksi 
 

 

16.2. Ominaisjätemäärä 

Oraksella ominaisjätemäärää seurataan jätemäärää suhteutettuna outputiin. 

 
 

 

 
 

16.3. Jätteiden keräyspaikat 

Tehdaspalveluinsinööri sekä jäteyhteistyökumppani huolehtivat yhteistyössä 
vuoroesimiesten kanssa, että jätteiden keräilyastiat sijoitetaan tarkoituksenmukaisiin 
kohteisiin tehtaalla.  
 
Tehdaspalveluinsinööri ja jäteyhteistyökumppani huolehtivat jätteiden keräysastioiden 
merkitsemisestä jäterekisterin määrittelyjen mukaisesti. Eri jätelajien keräysastiat 
merkitään siihen kerättävää jätettä osoittavalla riittävän suurella kyltillä ja mahdollisesti 
lajitteluohjeella. 

Kuva 13. Rauman tehtaan ominaisjätemäärä tammikuu-toukokuu 2023 
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Vaaralliset jätteet toimitetaan vaarallisten jätteiden konttiin, missä on valumasuoja 
estämässä kemikaalien pääsyn maaperään.  

 

16.4. Vaarallisten jätteiden käsittely 

Vaaralliset jätteet sisältävät aineita, jotka jo pieninä määrinä voivat olla haitallisia tai 
vaarallisia sekä ihmisille että ympäristölle.  
 
Erityyppisiä vaarallisia jätteitä ei saa sekoittaa toisiinsa vaan jokainen jätetyyppi on 
kerättävä omiin astioihinsa.  
 
Tehtaalta löytyvät omat keräyspisteet seuraaville vaarallisen jätteen jakeille:  

• kiinteä öljyinen jäte   

• paristot  

• liima- ja massaus- sekä maalijäte  

• loisteputket  

• aerosolia sisältävät pullot 

• työstöemulsiojäte  

• kromaamon suodatinjäte  
 

Muut vaaralliset jätteet kerätään niille tarkoitettuun lukittuun konttiin valimon takapihalle 
L&T:n trukkikuskin toimesta, joka on vaarallisen jätteen kontin hoitaja. Vaarallisen jätteen 
kontissa on välipohja vuotojen varalta. 
 
Oras Oy:n oma henkilökunta ei saa viedä jätteitä vaarallisen jätteen konttiin tai sen 
ulkopuolelle. Henkilökuntaa on ohjeistettu ottamaan yhteyttä vaarallisen jätteen 
kontinhoitajaan, joka tulee noutamaan jätteen.  
 
Oras Oy:n henkilökunta huolehtii jätteen pakkaamisesta kuljetusta varten seuraavien 
ohjeiden mukaisesti: 

• Jätteet on pakattava niin, ettei niistä aiheudu vaaraa tai haittaa terveydelle, 
ympäristölle tai omaisuudelle.  

• Jäteastiassa on oltava tiedot mitä ainetta astia sisältää, sekä sen vaaraluokitukset. 

• Pakkausten tulee olla tiiviisti suljettavia ja niiden täytyy kestää aineen normaali 
varastointi ja kuljetus.  

• Pakkauksia valitessa ja jätteitä pakatessa on otettava huomioon aineiden 
vaikutukset pakkaukseen ja mahdollinen jäätyminen tai lämpölaajeneminen. Astiat 
saa täyttää enintään 90 % maksimitilavuudesta.  

• Pakkaukset on voitava myös avata, tutkia ja purkaa turvallisesti käsittelylaitoksella.  

• Paras astia on kemikaalin alkuperäinen astia. Jos sitä ei ole niin käytä UN-
tyyppihyväksyttyä astiaa. UN-tyyppihyväksyntä kertoo, että pakkaus on hyväksytty 
vaarallisten aineiden kuljetukseen,  

• Oikean pakkauksen valinnasta on viimekädessä vastuussa jätteen pakkaaja.  

• Jätteen pakkaamisessa auttaa vaarallisen jätteen kontinhoitaja ja kemikaalien 
käytönvalvoja. 
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16.5. Jätteiden analysoinnit 

Jätteiden kaatopaikkakelpoisuutta tarkkaillaan analysoimalla jätteitä säännöllisesti 3 
vuoden välein tai jätteiden muutostilanteissa. 
Jätteiden kaatopaikkakelpoisuutta on selvitetty Eurofinsiltä, esimerkiksi grafiittilietteen ja 
keernapalajätteen osalta. Tulosten mukaan grafiittilietteet, keernapalajäte voidaan 
sijoittaa kaatopaikalle.  
 

 

16.6. Jätteiden siirrot 

Vaarallisten jätteiden siirtoasiakirjat löytyvät sähköisenä Oras Groupin intranetistä.  
 

16.7. Jätteiden raportointi 

Oras Groupin Rauman tehtaan HSE-insinööri raportoi vuosittain jätetiedot Rauman 
Kaupungin Ympäristövirastoon ja Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ympäristöluvan 
vaatimusten mukaisesti. 

 

16.8. Mahdolliset jätteiden poikkeustilanteet  

Mahdollisia poikkeustilanteita jätteiden kuljetuksissa on vähän, mutta esimerkiksi kerran 
on emulsionestettä vuotanut jätekontista pihalle. Neste imeytettiin ja harjattiin pois, sekä 
harjattu jäte toimitettiin jätelaitokselle. 
 
Isommat kemikaalimäärät esimerkiksi kromaamon prosessialtaista kuljetetaan turvallisesti 
vaarallisia jätteitä käsittelevän alihankkijan imuautoilla.  

 
 
 

  

Vaarallisen jätteen 
kontinhoitajan yhteystiedot  
Turo Hannula, L&T  
puh: 050 476 7205 

Oraksen jäteyhteyshenkilön 
yhteystiedot  
Tomi Eskola 
puh: 050 502 4142 
 

Kemikaalien 
käytönvalvojan yhteystiedot 
Titta Nordberg  
puh: 050 502 4117 
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17.  Energiatehokkuus  

17.1. Toimet energiatehokkuuden parantamiseksi 

Oras Group:n kaikki yksiköt ovat ISO 50001 sertifioituja. Rauman yksikkö on tämän lisäksi 
liittynyt energiatehokkuussopimukseen myös kaudelle 2017–2025. 

 

17.2. Energioiden mittaus- ja analysointimenetelmät 

 
Eri energioiden mittaukset ovat liitettynä kiinteistöautomaatiojärjestelmään (Siemens 
Desigo), jonka avulla tuotetaan automaattiraportteja tai tarvittaessa haetaan dataa myös 
muihin tarpeisiin. Tätä kautta saadaan myös data ISO50001 standardin vaatimusten 
mukaisen perustasojen seurantaa varten.  
 
ISO50001 standardin mukainen energiatehokkuustyöryhmä kokoontuu kerran kvartaalissa 
ja analysoi siellä näitä mittauksia. 

 

17.3. Energiatehokkuuden kirjanpito ja raportointi 

Kirjanpito ja raportointi energiatehokkuuteen liittyen löytyy johtamisjärjestelmän 
dokumenteista IMSistä. Lisäksi energiatehokkuustyöryhmän tärkeänä työkaluna on 
Enerkey-järjestelmä, jonne raportoidaan tehtyjä energiatehokkuustoimenpiteitä ja jossa 
voidaan seurata tarkemmin energiatehokkuuden kehittymistä.  
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18. Ympäristöriskien hallinta sekä poikkeamat ja häiriötilanteet 

Laitehäiriöistä ja niihin verrattavista poikkeuksellisista tilanteista johtuvista normaalia 
suuremmista päästöistä ilmoitetaan välittömästi Varsinais-Suomen ELY-keskukselle ja 
Rauman Kaupungin ympäristöviranomaiselle. Mikäli päästöstä voi aiheutua vaaraa 
ihmisten terveydelle, on ilmoitus tehtävä myös Rauman kaupungin 
terveydensuojeluviranomaiselle. Merkittävistä kemikaalivuodoista on ilmoitettava 
välittömästi pelastuslaitokselle sekä viemäreitä koskevista poikkeuksellisista päästöistä 
ilmoitus on tehtävä vesihuoltolaitokselle. 

 
Laitos on kemikaalilain mukaan kemikaalien laajamittainen käyttäjä 
pintakäsittelykemiaalien vuoksi. Laitos on luokiteltu toimintaperiaateasiakirja-laitokseksi, 
joten TUKES tarkastaa laitoksen kolmen vuoden välein. Toimintaperiaateasiakirja 
päivitetään kerran vuodessa ja kaikkien Oras Groupissa työskentelevien nähtävillä 
johtamisjärjestelmässä IMS:ssä. 
 
Tunnistettuja kemikaalilain mukaisia onnettomuusriskejä ovat  

• sinkkipalot valu-uuneilla,  

• kemikaalivuodot,  

• nestekaasuräjähdysvaara,  

• tulitöiden aiheuttama tulipalovaara ja  

• kromaamon jätevesilaitoksen toimintahäiriöt.  
 

Oras Oy on laatinut yhdessä muiden Rauman alueen isompien tehtaiden kanssa Rauman 
asukkaille turvallisuustiedotteen, jossa on toimintaohjeet suuronnettomuuden varalta. 
Turvallisuustiedote löytyy myös Oraksen kotisivuilta www.oras.fi. 
 
Ympäristö- ja energianäkökohdat arvioitu ja niiden dokumentointi löytyy Oraksen  
sisäisestä intranetistä.  
 

18.1. Ympäristövaikutusten tarkkailu 

Toiminnan vaikutuksia ympäristöön ei tarkkailla systemaattisesti. Rauman kaupunki 
selvittää vuosittain lähialueella viljeltävien elintarvikkeiden raskasmetallipitoisuuksia. 
Lisäksi Raumalla seurataan keskustan ilmanlaatua jatkuvatoimisin mittauksin ja alueella 
on tehty lukuisia ilmanlaatututkimuksia ja vauriokartoituksia. 
 
Oras Oy osallistuu tarvittaessa alueella järjestettävään melun ja ilmanlaadun 
yhteistarkkailuun. 

 

http://www.oras.fi/
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18.2. Alueet ja kohteet, joihin toiminnalla vaikutus 

Tehdas sijaitsee Isometsän tehdasalueella ja rajoittuu pääasiassa muuhun teollisuuteen. 
Tehtaan välittömässä läheisyydessä sijaitsee Rauman Energia Oy:n laitos, josta Oras 
Oy:lle johdetaan sähkö ja lämpö. 
 
Lähin asutus on tehtaan länsipuolella vain noin 70 metriä tontin rajasta. Pohjoispuolella 
on noin 350 metrin päässä sijaitsee viljelypalstoja. Altistuvia kohteita ovat lisäksi 
Raumanmeren ja Pyynpään koulut, sekä päiväkoti noin 500 metrin päässä tontin rajasta. 
Sairaala ja terveyskeskus ovat noin 400 metrin etäisyydellä tehtaasta. Lähistöllä toimii 
lisäksi elintarvike- ja muita liikkeitä. 
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19. Raportointi ja kirjanpito 

Kalenterivuosittain, helmikuun loppuun mennessä, viimeistään tarkkailuvuotta seuraavan 
vuoden helmikuun loppuun mennessä toimitetaan Varsinais-Suomen ELY-keskukselle ja 
Rauman Kaupungin Ympäristöviranomaiselle vuosiyhteenveto, joka sisältää: 
 

• tiedot tuotantomääristä (t/a) ja tuotantoajoista (h/a, päivät) sekä käytetyistä raaka- 

ja polttoaineista (t/a)  

• tiedot käytetyistä kemikaaleista ja niiden määrissä (t/a) sekä tapahtuneista 

muutoksista  

• vedenkulutus ja muodostuneen jäteveden määrä (m3 /a)  

• yhteenveto jätevedenesikäsittelylaitoksen toiminnasta (mittaukset, poikkeamat) ja 

kuormituksesta jätevesiviemäriin (kg/a) laskentaperusteineen sekä pitoisuuksista 

(mg/l) ja pH-arvoista  

• tiedot hulevesiviemäriin johdettavien vesien laadusta (mittaukset, poikkeamat) ja 

pitoisuuksista (mg/l)  

• tiedot päästöistä ilmaan (mittaukset, poikkeamat, kokonaispäästöt ja vertailu 

päästöraja-arvoihin) sekä päästöjen laskentaperusteista  

• tiedot toiminnassa syntyneistä jätteistä ja niiden määristä (t/a) valtioneuvoston 

asetuksen jätteistä (978/2021) 33 §:n mukaisesti  

• vuoden lopussa välivarastossa olevien jätteiden määrät (t) asetuksen 978/2021 

mukaisesti luokiteltuna  

• tiedot jätteiden kaatopaikkakelpoisuuksista tehdyistä selvityksistä 

• ominaisjätemäärä 74 (95)  

• selvitys energian kulutuksesta ja suoritetuista energiankäytön 

tehostamistoimenpiteistä  

• selvitys poikkeuksellisista tapahtumista, niiden aikana syntyneistä päästöistä ja 

jätteistä sekä poikkeamisista hyväksytyistä suunnitelmista  

• tiedot laitoksella tehdyistä huolto- ja korjaustoimenpiteistä  

• laitoksen toiminnan tarkkailua koskevat raportit Raportointi tulee soveltuvin osin 

tehdä sähköisesti ympäristönsuojelun tietojärjestelmään valvontaviranomaisen 

tarkemmin ohjeistamalla tavalla. 

 
Raportointi tehdään sähköisesti ympäristönsuojelun YLVA- tietojärjestelmään ja 
toimitetaan sähköpostitse YLVA:n raportoidun tiedot Rauman kaupungin 
Ympäristöviranomaiselle. 

 

19.1. Raskasmetalli- ja hiukkaspäästöt ilmaan 

Tehtaan ympäristöasioista vastaava huolehtii hiukkaspäästöjen mittaamisesta kolmen (3) 
vuoden välein. (Viite: Lounais-Suomen Ympäristökeskuksen päätös LOS-2003-Y-1287–
111) raportoi tulokset tulostarkasteluineen vuosiraportoinnin yhteydessä: 
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• Varsinais-Suomen ELY-keskus 

• Rauman kaupungin ympäristövirastolle 

• Oraksen johdolle. 
 

Mittaustuloksia käytetään välivuosina laskennallisten päästöjen perustana. 
 

19.2. Laitehäiriöstä raportointi 

Häiriön alaisesta toiminnasta vastuussa oleva prosessi-insinööri raportoi laitehäiriöistä 
ja/tai niihin verrattavista poikkeuksellisista tilanteista johtuvista normaalia suuremmista 
päästöistä ilmaan välittömästi tehtaan ympäristöasioista vastaavalle Varsinais-Suomen 
ELY-keskukselle ja Rauman kaupungin ympäristövirastoon ilmoittamista varten sekä 
toiminnan vuosiraporttia varten. 
 
Laitehäiriöistä ja poikkeustilanteista johtuvista suuremmista päästöistä raportoidaan 
välittömästi valvontaviranomaisille. Tehtaan HSE-insinööri laatii raportin laitehäiriöistä 
ja/tai niihin verrattavista poikkeustilanteista johtuvista normaalia suuremmista päästöistä 
ilmaan ja toimittaa sen Varsinais-Suomen ELY-keskukselle ja Rauman kaupungin 
ympäristövirastolle. HSE-insinööri myös laatii toiminnan vuosiraportin.  

 

19.3. Toiminnan vuosiraportti 

Tehtaan HSE-insinööri laatii vuosittain helmikuun loppuun mennessä Isometsän 
toimipaikan toiminnasta raportin: 

• Varsinais-Suomen ELY-keskukselle sähköiseen järjestelmään 

• Rauman Kaupungin Ympäristövirastoon sähköpostitse. 
 

Raporttiin tulee sisältyä: 

• toimipaikan toiminta- ja tuotantotiedot 

• raaka-ainetiedot 

• mitatut tai laskennalliset hiukkaspäästötiedot päästökohteittain, raskasmetalli- ja 
liuotinainepäästöt, sekä orgaanisten yhdisteiden päästöt keernan valmistuksessa 

• toiminnassa syntyneiden jätteiden laatu, määrä ja toimituspaikka sekä kuljetus- ja 
käsittelytavat 

• ilmansuojelun kannalta merkitykselliset häiriötilanteet ja niistä aiheutuneet päästöt 
ilmaan 

• onnettomuus- ja vahinkotilanteet sekä niiden aikana syntyneet jätteet, niiden laatu, 
määrä ja toimituspaikka sekä kuljetus- ja käsittelytavat 

• vuoden aikana toteutetut ja/tai suunnitteilla olevat merkittävät muutokset 
toiminnassa 

 
Tehtaan HSE-insinööri laatii vuosittain Rinki Oy:lle raportin edellisenä vuonna liikkeelle 
lasketusta pakkausmateriaalista. Raportti laaditaan kyselyn pohjalta Rinki:n ohjeiden 
mukaan. 
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19.4. Kromaamon jäteveden raskasmetallipitoisuudesta ja pH:sta raportointi 

Kromaamon prosessi-insinööri vastaa kromaamon jätevesien tarkkailusta viikoittain ja 
huolehtii että seuraavat raportit tulee laadittua: 

• vuosineljännesraportit Rauman kaupungin vesi- ja viemärilaitokselle 

• vuosiraportit Rauman kaupungin vesi- ja viemärilaitokselle 

• vuosiraportit konsernijohdolle johdon katselmuksia varten 
 

Raporttiin tulee sisältyä seuraavat päästöt: 

• kokonaiskromipitoisuus mg/l ja kuormitus kg/a 

• kuusiarvoinen kromi mg/l ja kuormitus kg/a 

• kuparipitoisuus mg/l ja kuormitus kg/a 

• nikkelipitoisuus mg/l ja kuormitus kg/a 

• viemäriin johdetun veden pH. 

 

19.5. Jätteistä raportointi 

Tehtaan HSE-insinööri raportoi jätteiden määrä-, käsittely- ja kustannustiedot vuosittain 
HSEE-managerille johdon katselmuksia varten. 

 

19.6. Naapurien informointi ja kuuleminen 

Rauman tehtaan paikallisjohtaja kutsuu tarvittaessa lähinaapurit ja tarpeen mukaan 
paikallisia ympäristöviranomaisia yhteiseen informaatiotilaisuuteen. Tilaisuudessa jaetaan 
molemminpuolista informaatiota Oras oy:n ympäristönäkökohtiin liittyvistä asioita. 
Tilaisuudesta laaditaan muistio, joka säilytetään ympäristötiedostona. 
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20. Muutokset tarkkailusuunnitelmaan 

Tarkkailusuunnitelmaa päivitetään kerran vuodessa tai muutosten yhteydessä. 
Suurempien muutosten yhteydessä tarkkailusuunnitelma tulee hyväksyttää 
valvontaviranomaisella.  
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21. Liitteet 

 
 

21.1. Pohjapiirros pölynpoistolaitteiden sijainneista tehtaalla 
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21.2. Pölynpoistolaitteiden ennakkohuoltosuunnitelma  
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VESILAITOKSEN KÄYTTÖRAPORTTI © tim

VKO

ma ti ke to pe
 Vuoro 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2

2017

L1   pH 1,5-3,5 Joka vuoro

L1   eH Joka vuoro

L1 väri / haju Joka vuoro

L2 Scanpol 87      

180ml / 6min
Iltavuoro

L2 pH 5,5-7 Joka vuoro   

L3 pH 9-11 Joka vuoro

L2 CaCl Joka vuoro

Jätevesi           

pH 7-11
Joka vuoro

*L1 / L3 pH-

vertailu 

(liuska/mittari)

Joka vuoro

pH- / eH-

elektrodien 

huolto (4)

Iltavuoro

pH- / eH-

elektrodien 

kalibrointi (4)

maanantai 

aamuvuoro

Flokin 

muodostus
Joka vuoro

Lamellin 

liuoksen väri
Joka vuoro

Selkeytin 

tyhjennys

2-4kertaa/ 

vuoro

Näytteenoton / 

virt.mittarin 

tarkistus

Joka vuoro

Huuht.vesisäil. 

virt.mit. tarkist. 

V8,V9-11

Joka vuoro

Kammiopuristi

men puhdistus
Tarvittaessa

Tuuraukset

Vuoro 1  aamu

Vuoro  2    ilta

Vuoro  3    yö

Huomautukset:

Jos pH mittarin ja tarkistusmittarin erotus on suurempi kuin 1,5 pH:ta niin tehdään 

paikalliseen pH mittariin korjaus

21.3. Vanhan jätevesilesilaitoksen jätevesien tarkkailu 
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21.4. Tehtaalta muodostuvat jätteet 
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21.5.2. Viemärit, tehdaskerros, 6-halli 
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21.5.4. Hulevesiviemäri, asemapiirros 

 
  



 
 
 
 

60 
Päivitetty 8.3.2021 TN  

 

Version: 8 
Date: 7.3.2023 
Author: Nordberg, Titta 
Approved by: Maarit Ruohola, 31.1.2022 09:27 

21.5.5. Viemärit, kellarikerros, 6-halli 

 
 
 


